HỘI LHPN TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN THƯỜNG vụ Độc lập -  Tự do -  Hạnh phức

Số:đf<ÍVBTV Khánh Hòa, ngày3\ tháng^ồ nãm 2019
V/v tham gia hưởng ứng Cuộc thi “Tim kiếm
sảng kiến phòng, chổng đuối nước trẻ em ”

Kính gửi:
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 3693/ĐCT-GĐXH ngày 21/10/2019 về việc phát động
Cuộc thi tìm kiếm sáng kiến phòng, chống đuối nước trẻ em của Đoàn Chủ tịch Trung
ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh
Khánh Hòa yêu câu các Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn
vị trực thuộc triên khai cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến phòng, chóng đuối nước trẻ em ”,
cụ thể như sau:

- Tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, phụ nữ và người dân biết và tham gia cuộc
thi nhăm đưa ra các sáng kiên mới, có tính sáng tạo, thiết thực, hiệu quả trong việc
phòng, chống đuối nước trẻ em góp phần vào việc chung tay cùng xã hội xây dựng
cho trẻ em một mồi trường sống an toàn.

- Thế lệ Cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến về phòng, chóng đuối nước trẻ em” sẽ
được đăng trên trang web Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa: phunu.khanhhoa.gov.vn, mục
Văn bản mới.

- Thời gian phát động cuộc thi: Từ ngày công bố Thể lệ cuộc thi đến ngày
30/11/2019

Đẻ cuộc thi được triển khai có hiệu quả đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ các
huyện, thị xã, thành phô và Hội phụ nữ các đơn vị trực thuộc phát động rộng rãi đến
từng cán bộ, hội viên, phụ nữ và người dân được biết và tham gia./.-ị^

Nơi nhận:
-Như trên;
-Lưu: VT, GĐXH^

THE LẸ
Cuộc thi tìm kiếm sáng kiến về phòng, chống đuối nước trẻ em

(Kèm theo Công văn sổ /BTV ngàyỉỉ/ ỉo/2019 của BTV Hội LHPN tỉnh về việc tham
gia hưởng ứng Cuộc thi “Tim kiếm sáng kiến phòng, chổng đuổi nước trẻ em”)

1. Mục đích
- Tìm kiếm, thúc đẩy những ý tưởng, sáng kiến, giải pháp có thể áp dụng

vào thực tiễn, góp phân xây dựng môi trường sông an toàn, phòng ngừa đuôi nước
ở trẻ em tại Việt Nam.

- Tăng cường nâng cao nhận thức cộng đồng thông qua hoạt động truyền
thong trước, trong và sau cuộc thi thông qua nghiên cứu, đề xuất các sáng kiến
tham gia cuộc thi
2. Đối tưựng tham gia

- Mọi tập thể, cá nhân đang sinh sống, làm việc tại Việt Nam, không phân
biệt lứa tuổi, thành phần, dân tộc, nghề nghiệp, có sáng kiến cho cồng tác phòng
chống đuối nước trẻ em đều có quyền tham gia cuộc thi

- Các sáng kiến dự thi có thể theo cá nhân, tập thể (tổ chức hoặc một nhóm
tác giả)
3. Địa bàn phát động

Cuộc thi được phát động trên phạm vi toàn quôc
4. Thời gian phát động cuộc thi: Từ ngày công bố Thể lệ cuộc thi đến ngày
30/11/2019
5. Nội dung và hình thức
5.1 về nội dung: Sáng kiến yêu cầu tập trung vào những vấn đề sau:

- Các ý tưởng, mô hình, giải pháp giảm thiểu, phòng ngừa nguy cơ đuối
nước trẻ em tại gia đình, trường học và cộng đồng

- Các sáng kiến, ý tưởng thực hiện truyền thông, các ấn phẩm truyền thông
nâng cao nhận thức cho người dân về phòng ngừa đuối nước trẻ em

- Các giải pháp, ý tưởng sáng tạo trong triển khai các chính sách góp phần
giảm thiểu tình trạng đuối nước trẻ em ở Việt Nam
5.2 Hình thức thể hiện

- Các sáng kiến dự thi được thể hiện qua nhiều hình thức: hình ảnh
(tranh/ảnh, clip), thiết kế ấn phẩm truyền thông, thông qua tiểu phẩm, mô tả bằng
văn bản, sơ đồ...
5.3 Yêu cầu đối với sáng kiến

+ Sáng kiến dự thi phải đảm bảo tính chính xác của thông tin đưa ra
+ Đảm bảo sáng kiến chưa từng đạt giải thưởng tại cuộc thi nào.
+ Sáng kiến phải ghi rõ họ tên tác giả/nhóm tác giả; ngàỵ, tháng, năm sinh

của đại diện; địa chỉ, số điện thoại liên lạc, thư điện tử tại tác phẩm dự thi.
6. Tiêu chí đánh giá sáng kiến dự thi

- Có tính khả thi: Sáng kiến có khả năng áp dụng vào điều kiện thực tế của
chính địa phương/đơn vị của tác giả và có khả năng nhân rộng phù họp với điều
kiện Việt Nam

- Tính hiệu quả của sáng kiến: Sáng kiến sẽ mang lại hiệu quả trong cồng
tác truyên thong phòng chông đuôi nước trẻ em, xây dựng môi trường sông an
toàn phòng ngừa đuối nước ở trẻ em.

- Có tính mới, sáng tạo so với các giải pháp đã có: đồi mới về nội dung,
phương pháp truyên thông; mô hình, giải pháp sáng tạo, phù họp với điêu kiện
thực tê của Việt Nam... Các sáng kiên dự thi không trùng với sáng kiên đã được
cồng bô trong bât kỳ nguôn thông tin nào ở Việt Nam hoặc đã được áp dụng ở
Việt Nam trước ngày nộp bài dự thi.
7. Cơ cấu giải thưởng

- Ban tổ chức sẽ chọn ra 10 sáng kiến hay và có tính ứng dụng cao để tổ
chức Hội thảo đánh giá và lựa chọn trao giải thưởng. Các cá nhận/tập thể có bài dự
thi hay và tính ứng dụng hiệu quả sẽ được Ban tồ chức mời tham dự Hội thảo đánh
giá và trao giải thưởng

- Cơ cấu giải thưởng bao gồm:

8. Hồ sơ dự thi
8.1 Yêu cầu đối với hồ sơ, bao gồm:

01 bản mô tả sáng kiến dự thi (theo mẫu gửi kèm), thể hiện rõ:
- Tên Sáng kiến dự thi (ghi như tên đăng kỷ trong phiếu đăng ký dự thi);
- Khả năng áp dụng: Tác giả dự thi phải chứng minh được là giải pháp có

khả năng áp dụng trong điều kiện thực tế Việt Nam
- Tính hiệu quả của sáng kiến:
+ Được đánh giá bằng cách so sánh với những giải pháp tương tự đã biếưđã

đang triên khai; Cân nêu rõ những hiệu quả mà giải pháp dự thi mang lại.
+ Bản mô tả sáng kiến có thể kèm theo bản vẽ, sơ đồ, hình ảnh, ấn phẩm,

bản tính toán để minh họa.
- Tính sáng tạo:
+ Thuyết minh tính sáng tạo của Sáng kiến dự thi, mô tả ngắn gọn, nhưng

đây đủ và rồ ràng toàn bộ nội dung của Sáng kiến.
+ Cần nêu cụ thể các giải pháp để thực hiện cho sáng kiến, có thể có hình

ảnh, ấn phẩm minh họa chi tiết cần được trình bày rõ ràng
8.2 Nộp, nhận hồ sơ dự thi

- Sáng kiến dự thi đựng trong phong bì dán kín, có thể gửi trực tiếp hoặc
gửi qua bưu điện tới cơ quan Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (thông

- 01 giải nhất:
- 01 giải nhì:
- 03 giải ba, mồi giải:
- 05 giải khuyến khích, mỗi giải:

3.000. 000 đồng.
2.000. 000 đồng.
1.500.000 đồng.
1.000.000 đồng.

- Thời hạn tiếp nhận bài thi: Bắt đầu từ khi công bố Thể lệ cuộc thi đến hết
ngày 30 tháng 11 năm 2019.

- Tổ chức chấm các sáng kiến dự thi và lựa chọn 10 bài thi đạt điểm cao nhất
để tồ chức hội thảo đánh giá, lựa chọn và trao giải vào đầu tháng 12 năm 2019.

- Hồ sơ được tiếp nhận và lưu trữ cho tới ngày công bố kết quả cuộc thi.

- Hồ sơ dự thi sẽ không trả lại.
Trên đây là Thể lệ cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến phòng chống đuối nước trẻ

em”. Đề nghị các cá nhân, tồ chức, đơn vị tham dự Cuộc thi tuân thủ các yêu câu
quy định tại Thể lệ cuộc thi nêu trên.

qua Ban Quản lý dự án Vì một thế giới đảm bảo quyền trẻ em và bình đẳng cho trẻ
em gái), 68 Nguyễn Chí Thanh, Hà Nội. Điện thoại: 0243 9720252

BẢN MÔ TẢ SÁNG KIÉN
Cuộc thi “Tim kiếm sảng kiến phòng, chống đuối nước trẻ em”

1. THÔNG TIN CHUNG
Đối tượng dự thi là Cá nhân
- Họ và tên:
- Trình độ học vấn:
- Học hàm, học vị (nếu có):
- Nghề nghiệp:
- Quốc tịch: Giới tính: Nam, nữ
- Ngày, tháng, năm sinh, Dân tộc:
- Đơn vị công tác (nếu có)
- Địa chỉ liên hệ: . ĐT....Email:...
Đối tượng dự thi là Tập thể
- Họ và tên của người đại diện nhóm tác giả:......
- Đơn vị công tác:
-Địa chỉ cơ quan/đơn vị:
- Điện thoại:
- Email:
- Địa chỉ nhà riêng:
- Điện thoại: . Di động.
Danh sách các đồng tác giá _____________

TT Họ và tên Giói tính Năm sinh Noi công tác Ký tên

2. Nội dung sáng kiên
- Tên sáng kiến
- Đối tượng hưởng lợi trực tiếp (ghi rõ là trẻ em).
- Nội dung sáng kiến: Nêu rõ cụ thể là gì ? nhằm giải quyết vấn đề gì trong

phòng chống đuối nước ở trẻ em? Giải quyết vấn đề như thế nào? Những điểm
mới, khác biệt của sáng kiến so với sáng kiến trước/hiện có (nếu có).

- Khả năng ứng dụng, nhân rộng của sáng kiến (khả năng áp dụng vào điều
kiện thực tế của chính địa phương của tác giả/phù họp nhân rộng trong điều kiện
Việt Nam)

- Tính bền vững của sáng kiến.
- Hiệu quả kinh tế- xã hội của sáng kiến (trong đó nêu rõ khả năng đo lường

cụ thể về kết quả của sáng kiến).
- Những thuyết minh khác.
- Hình ảnh, tư liệu gửi kèm (nếu có).
- Những đề xuất, kiến nghị để hiện thực hóa sáng kiến.
3. Kinh phí thực hiện

...., ngày....tháng....năm 2019
Tên cá nhân/đại diện tổ chức

(Ký, ghi rõ họ tên)

1. THÔNG TIN CHUNG
Đối tượng dự thỉ là Cá nhân
- Họ và tên:
- Trình độ học vấn:
- Học hàm, học vị (nếu có):
- Nghề nghiệp:
- Quốc tịch: Giới tính: Nam, nữ
- Ngày, tháng, năm sinh, Dân tộc:
- Đơn vị công tác (nếu có)
- Địa chỉ liên hệ: . ĐT....Email:...
Đối tượng dự thi là Tập thể
- Họ và tên của người đại diện nhóm tác giả:..............................
- Đơn vị công tác:
- Địa chỉ cơ quan/đơn vị:
- Điện thoại:
- Email:
- Địa chỉ nhà riêng:
- Điện thoại: . Di động.
Danh sách các đồng tác giả __________________________ ______

BẢN MÔ TẢ SÁNG KIÉN
Cuộc thi “Tim kiếm sáng kiến phòng, chống đuối nước trẻ em”

TT Họ và tên Giói tính Năm sinh Nơi công tác Ký tên

2. Nội dung sáng kiên
- Tên sáng kiến
- Đối tượng hưởng lợi trực tiếp (ghi rõ là trẻ em).
- Nội dung sáng kiến: Nêu rõ cụ thể là gì ? nhằm giải quyết vấn đề gì trong

phòng chống đuối nước ở trẻ em? Giải quyết vấn đề như thế nào? Những điểm
mới, khác biệt của sáng kiến so với sáng kiến trước/hiện có (nếu có).

- Khả năng ứng dụng, nhân rộng của sáng kiến (khả năng áp dụng vào điều
kiện thực tế của chính địa phương của tác giả/phù họp nhân rộng trong điều kiện
Việt Nam)

- Tính bền vững của sáng kiến.
- Hiệu quả kinh tế- xã hội của sáng kiến (trong đó nêu rõ khả năng đo lường

cụ thể về kết quả của sáng kiến).
- Những thuyết minh khác.
- Hình ảnh, tư liệu gửi kèm (nếu có).
- Những đề xuất, kiến nghị để hiện thực hóa sáng kiến.
3. Kinh phí thực hiện

...., ngày....tháng....năm 2019
Tên cá nhân/đại diện tồ chức

(Ký, ghi rõ họ tên)

- Thời hạn tiếp nhận bài thi: Bắt đầu từ khi công bố Thể lệ cuộc thi đến hết
ngày 30 tháng 11 năm 2019.

- Tổ chức chấm các sáng kiến dự thi và lựa chọn 10 bài thi đạt điểm cao nhất
để tồ chức hội thảo đánh giá, lựa chọn và trao giải vào đầu tháng 12 năm 2019.

- Hồ sơ được tiếp nhận và lưu trữ cho tới ngày công bố kết quả cuộc thi.
- Hồ sơ dự thi sẽ không trả lại.
Trên đây là Thể lệ cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến phòng chống đuối nước trẻ

em”. Đề nghị các cá nhân, tổ chức, đơn vị tham dự Cuộc thi tuân thủ các yêu cầu
quy định tại Thể lệ cuộc thi nêu trên.

qua Ban Quản lý dự án Vì một thế giới đảm bảo quyền trẻ em và bình đẳng cho trẻ
em gái), 68 Nguyễn Chí Thanh, Hà Nội. Điện thoại: 0243 9720252